
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 59 Data 17-05-21
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: L.R. 24/2003 "Sistema museale regionale. Salvaguardia e valorizzazione dei beni

culturali connessi". Programma annuale 2021 - Approvazione proposta di progetto a
sostegno e rafforzamento delle rete realizzatrice di "Connessioni Museali: tra valli
monti, borghi e città" e  individuazione del Comune capo-fila

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciassette del mese di maggio alle ore 09:00, nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza
dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE A

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante-

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

il decreto legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii.;-

il decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;-

il principio contabile finanziario applicato  alla competenza  finanziaria-

(allegato 4/2 del  decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni ed
integrazioni);

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 17-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



lo Statuto comunale vigente;-

il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei Servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;-

Premesso che:

con D.G.R. n. 291 del 22/04/2020 “L.R. 24/2003 ‘Sistema museale regionale –-

Salvaguardia e valorizzazione dei beni culturali connessi’. Linee guida e
procedure per l’assegnazione di contributi”, pubblicata sul B.U.R. n. 34 del
29/04/2020 sono stati approvati i criteri per l’assegnazione dei contributi per
l’anno 2020;

con deliberazione di Giunta n. 67 del 08.06.2020 il Comune di Cerreto di-

Spoleto ha aderito alla rete ed è stato approvato il progetto “Connessioni
museali: tra valli e monti, borghi e città” presentato dal Comune di Spoleto
come Ente capofila individuato da una rete di musei locali per la partecipazione
all’avviso inerente la legge regionale 24/2003 “Sistema museale regionale -
Salvaguardia e valorizzazione dei beni culturali connessi” e ss. mm. -
Programma annuale 2020;

le strutture museali che sono state considerate al fine della valutazione numerica-

della forma associata sono:

Palazzo Collicola – Spoletoo

Casa romana – Spoletoo

Museo del tessuto e del costume – Spoletoo

Laboratorio di Scienze della Terra – Spoletoo

Museo delle Miniere di Morgnano – Spoletoo

Museo della Canapa – Sant'Anatolia di Narcoo

Casa dei racconti – Vallo di Nerao

Centro di Documentazione “Il Ciarlatano”, Cerreto di Spoletoo

Museo delle Mummie, Cerreto di Spoletoo

Museo della Biga – Monteleone di Spoletoo

Museo della ex Ferrovia Spoleto-Norciao

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 17-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



il coinvolgimento di altri istituti e luoghi della cultura è stato comunque oggetto-

di valutazione sia per la presenza di accordi di collaborazione in essere o in
itinere sia in considerazione dell'integrazione degli obiettivi e attività;

con determinazione dirigenziale n. 6267 del 16.07.2020 della Regione Umbria è-

stato approvato il "programma annuale 2020 per interventi di valorizzazione dei
musei, delle raccolte e delle altre strutture" ed è stato disposto a favore del
Comune di Spoleto in qualità di capofila della rete dei musei che hanno
presentato il progetto "Connessioni museali: tra valli monti, borghi e città" il
contributo di € 88.080,00;

il contributo ha permesso la realizzazione di:-

un APP “Mudi”, realizzata dalla società Integeomod srl, per lao

promozione del patrimonio artistico-culturale presente nei territori di
Spoleto e della Valnerina. L’applicazione permette di fornire all’utenza
numerose informazioni in tempo reale (mediante notifiche di prossimità
e logiche touchless) sfruttando la realtà aumentata e la geolocalizzazione
tramite gps, nonché rendendo disponibile audioguide, schede descrittive
e specifici contenuti multimediali riguardanti il parco geologico della
Valnerina, 180 punti di interesse ed 8 tracciati outdoor “differenziati per
visita a piedi, in bicicletta o in auto tra cui l’ex ferrovia Spoleto-Norcia, i
sentieri benedettini, la greenway del Nera e la Via di Francesco”. In più,
è attivabile “un sistema di navigazione integrato per raggiungerli”

un APP “The Umbrian Cronologis”, un nuovo videogioco, per o

smartphone e tablet, realizzato dalla Entertainment Game Apps,  Ltd. per 
valorizzare il patrimonio culturale e ambientale delle 11 istituzioni 
museali dislocate nei Comuni appartanenti alla rete;

Campagna social;o

Campagna fotografica e video;o

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 3263 del 16/04/2021 “L.R. 24/2003 
– Sistema museale regionale. Salvaguardia e valorizzazione dei beni culturali connessi - 
programma annuale 2021”, con il quale è stato approvato l’avviso contenete le modalità 
di presentazione delle domande per attività di valorizzazione dei musei, delle raccolte e 
delle altre strutture; 

Considerato altresì:

che l’avviso è rivolto a sostegno e rafforzamento delle 10 reti che hanno -

realizzato i progetti finanziati con il programma annuale 2020, di cui sopra, e 
nella composizione di ciascuna rete dovranno essere confermati almeno i tre 
quarti dei componenti del precedente raggruppamento, fermo restando che la 
rete dovrà essere costituita da almeno 8 strutture;
DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 17-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



che gli interventi finanziabili dovranno essere in linea con quanto realizzato nel-

progetto presentato nell’annualità 2020 e dovranno essere previste iniziative
volte a rafforzare la sostenibilità del progetto e a dare continuità agli interventi
avviati, tenendo conto delle problematiche emerse nel periodo COVID – 19 e
dell’impatto avuto sul territorio dal precedente intervento;

che l’obbiettivi individuati sono l’incremento dei visitatori, l’ottimizzazione -

delle modalità di gestione anche attraverso modalità alternative di fruizione 
museale;

i progetti dovranno tenere presente e valorizzare gli strumenti e i materiali -

informati già realizzati;

la domanda deve essere presentata da un capofila formalmente individuato dagli-

altri partecipanti al progetto;

per la presentazione della domanda è necessaria una lettera di adesione da parte-

dei soggetti coinvolti nella quale il museo esprime la propria volontà di aderire e
di individuare un capofila che sarà assegnatario del contributo e responsabile
dell’intervento;

che le richieste dovranno essere presentate entro il termine del 21 maggio 2021;-

Vista l’idea progettuale elaborata dalla rete e trasmessa dal Capofila uscente con mail
prot. n. 2742 del 17 maggio 2021 che, anche se non materialmente allegata, ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

Considerato che il cofinanziamento da parte dell’Ente, così come previsto nel bando,
sarà coperto con le spese di gestione per il personale appositamente assegnato e che
verrà successivamente definito in base al contributo riconosciuto;

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi
dell’articolo 2 della legge n. 212/1956 e ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto necessario adottare il presente atto con immediata esecutività in quanto il
progetto definitivo dovrà essere inoltrato alla Regione Umbria entro il 21/05/2021;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico amministrativa del responsabile dell’Area
Amministrativa e la relativa attestazione di “ non rilevanza ai fini contabili”, ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 7 del Regolamento di
Contabilità con il sistema di gestione digitalizzato dei provvedimenti;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di confermare l’adesione alla Rete di Musei denominata “Connessioni Museali”1.
costituita per la partecipazione al bando per la concessione di contributi relativi
DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 17-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



alla L.R. 24/2003, annualità 2021, individuando come soggetto capofila il
Comune di Spoleto che si impegnerà a curare il coordinamento dei vari
interventi ed attività, la corretta utilizzazione delle risorse economiche che
verranno erogate, l’elaborazione della rendicontazione tecnico-finanziaria ed il
relativo inoltro alla Regione Umbria nei modi e nei termini stabiliti dalla
medesima;

Di approvare l’idea progettuale inviata dal Capofila con mail prot. n. 2742 del2.
17 maggio 2021 che, anche se non materialmente allegata, ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

Di rinviare a successivo atto la eventuale formalizzazione dei rapporti tra i vari3.
soggetti aderenti alla Rete di Musei.

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di predisporre tutti4.
gli adempimenti necessari a dar corso al procedimento;

Infine, con ulteriore ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione5.
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.
Lgs. 267/2000.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Dott. Valter Canafoglia

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni
ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 17-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 31-05-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 31-05-2021                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 31-05-2021                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 17-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


